periódicamente considerando como referencia las proyecciones para los próximos 2 años de los principales

bancos de inversión que publican sus estimaciones en Bloomberg.

Precios: La determinación de precios utilizados en la valorización de las plantaciones forestales considera

promedios ponderados entre corto plazo, largo plazo, puntos de venta, especies, productos y país, entre otros.

Costos: Los costos considerados en el modelo son los siguientes, i) Establecimiento de nuevas plantaciones,

ii) Administración, iii) Cosecha, iv) Transporte, y v) Construcción de caminos. Todos consideran promedios

ponderados entre corto plazo, largo plazo, especies y país, entre otros.

Inversiones CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados Intermedios

83 | INVERSIONES CMPC S.A.

A continuación se presenta el efecto de la sensibilización en la valorización de las plantaciones forestales:

NOTA 14 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los Activos por impuestos corrientes, corrientes, al 31 de marzo de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, se

detallan a continuación:

Los Pasivos por impuestos corrientes, corrientes, al 31 de marzo de 2023 y al 31 de diciembre de 2022, se

detallan a continuación:

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Precios de la madera 73.847   (73.249)   76.588   (76.037)

Costos directos (39.949)   40.285   (41.494)   41.773

Rendimiento de las plantaciones forestales 38.161   (38.108)   39.911   (39.867)

Tasas de descuento (175.992)   204.848   (191.302)   221.148

Efecto + 100

puntos base

Efecto - 100

puntos base

Efecto + 100

puntos base

Efecto - 100

puntos base

31/03/2023 31/12/2022

31/03/2023 31/12/2022

MUS$ MUS$

Impuestos por recuperar (ut ilidades absorbidas por pérdidas t ributarias) 5.890   5.890

Créditos por recuperar del periodo, netos de impuestos a las ganancias 20.643   26.565

Impuestos a las ganancias por recuperar de ejercicios anteriores 104.413   90.002

Total 130.946   122.457

Conceptos

31/03/2023 31/12/2022

MUS$ MUS$

Impuestos a las ganancias por pagar del periodo, netos de créditos de

primera categoría
89.243   125.524

Impuestos a las ganancias por pagar de ejercicios anteriores 99.947   15.538

Total 189.190   141.062

Conceptos

Inversiones CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados Intermedios

84 | INVERSIONES CMPC S.A.

Conciliación del saldo de impuesto a las ganancias con el gasto al 31 de marzo de 2023 y al 31 de diciembre

de 2022:

NOTA 15 – ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

El Directorio de Empresas CMPC ha aprobado la intención de venta del “Aserradero Loncoche” debido a una

oferta recibida la cual cumple las expectativas económicas esperadas, se consideró la propuesta para colocarlo

a la venta, se espera que dentro del presente año de materialice la venta . El grupo de activos se compone de